UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

1 ATA Nº 11/2025. Ao oitavo dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte cinco, sob a presidência
2 da coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação - PPGE, Profª. Luciane Mulazani dos
3 Santos, reuniram-se na sala 115 da FAED e via web conferência, os membros do Colegiado os/as
4 representantes dos/as professores/as: Ivan Penteado Dourado, Raquel Fröhlich, Karina Marcon, os
5 representantes discentes Marco César Krüger e Fernanda da Silva Coelho e a representante técnica-
6 administrativa Rita de Cássia de Almeida Souza para a Reunião Ordinária do Colegiado do Programa
7 de Pós-Graduação em Educação do Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED. 1.
8 Leitura/Aprovação de Atas Anteriores. As atas das reuniões ordinárias de julho e agosto foram
9 enviadas por e-mail para todos os integrantes do colegiado com antecedência, a coordenadora colocou

10 em discussão e as atas foram aprovadas. Elas serão incluídas como documentos no SGPe e deverão ser
11 assinadas digitalmente pelos membros presentes. 2. Expedientes. 2.1. Justificativas de ausência. As
12 professoras Lucilene Lisboa de Liz e Larissa Cerignoni Benites justificaram ausência com antecedência.
13 A professora Geisa está em férias e a professora Mariléia está em licença prêmio. 2.2. Inclusão de
14 pauta. 3.7. Agendamento de qualificação. Processo UDESC 34304/2025. Interessada: Bruna Moro
15 Clezar. Aprovado. 3.8. Agendamento de banca de defesa. Processo UDESC 34020/2025. Interessada:
16 Tatiana Ramos de Amorim Cabral. Aprovado. 3.9. Licença-maternidade. Processo UDESC 34941/2025.
17 Interessada: Lais Tredicci Lopes Niero. Aprovado. 3.6. Trancamento de matrícula. Processo UDESC
18 34777/2025. Interessado: Marinez Chiquetti. Aprovado. 3.15. Homologação da chamada
19 PDSE/CAPES. Aprovado. 2.3 Exclusão de pauta. 3.8. Agendamento de defesa. Processo UDESC
20 31537/2025. Interessado: Heleno Szerwinsk de Mendonça Rocha. Aprovado. 2.4. Evento conjunto
21 PPGE/FAED e PPGECMT/CCT. A coordenação comunica a realização da III Mostra de Produtos
22 Educacionais, evento realizado em conjunto com o PPGECMT/CCT de Joinville. A mostra será
23 realizada naquela cidade, nos dias 01 e 02 de dezembro do presente ano, com o tema “Formação docente
24 e interlocução com a escola”.  2.5. Proposta para reunião ampliada do Colegiado. A coordenadora
25 apresenta proposta de reunião ampliada com todo o corpo docente do PPGE, no dia 13 de outubro, antes
26 da próxima reunião ordinária do Colegiado. O Colegiado manifesta anuência. 3. Ordem do Dia. 3.1.
27 Homologação dos relatórios de bolsa PROMOP. Foram apresentados os relatórios finais dos bolsistas
28 Eliane Brusco Das Chagas, Cíntia Mara Conte, Jéssica Helena Santos de Abreu, Daniele Porres Silveira,
29 Vanessa Néllyn Natividade, Ítalo Salomão Ribas, Laís Tredicci Lopes Niero, Patrícia Amélia Martins
30 Palharin e Joana da Costa Ribeiro. Homologados. 3.2. Aproveitamento de atividades programadas.
31 Processo UDESC 32929/2025. Interessada: Nina Sampaio. Foram homologados 04 créditos. Processo
32 UDESC 33280/2025. Interessada: Henrique de Lima Baena da Silva. Foram homologados 13 créditos.
33 3.3. Aproveitamento de atividades eletivas. Processo UDESC 32290/2025. Interessado: Rodrigo
34 Anderson da Silva Kolosque. Relatora: Larissa Cerignoni Benites. Parecer favorável ao aproveitamento
35 de 6 créditos em dissertação. Parecer aprovado. Processo UDESC 32964/2025. Interessado: Rodrigo
36 Anderson da Silva Kolosque. Relatora: Larissa Cerignoni Benites. Parecer favorável ao aproveitamento
37 de 12 créditos em disciplinas eletivas. Parecer aprovado. 3.4. Relatório de estágio docência. Processo
38 UDESC 10947/2025. Interessado: Henrique de Lima Baena da Silva. Relator: Marco César Krüger
39 Parecer favorável ao relatório de estágio docência de 30 horas. Parecer aprovado. 3.5. Prorrogação de
40 prazo de defesa. Processo UDESC 32965/2025. Interessado: Patrick Maia Cardoso. Relatora: Geisa
41 Letícia Kempfer Bock. Parecer favorável à prorrogação do prazo de defesa até 31 de janeiro de 2026.
42 Parecer aprovado. 3.6. Trancamento de curso. Processo UDESC 33100/2025. Interessada: Maria
43 Letícia dos Santos Barros. Relatora: Geisa Letícia Kempfer Bock. Parecer favorável ao trancamento de
44 matrícula, por motivos de saúde, pelo período de 1º de setembro a 29 de dezembro de 2025. Parecer
45 aprovado. Processo UDESC 30435/2025. Interessada: Débora Marina Picinato. Relatora: Geisa Letícia
46 Kempfer Bock. Parecer favorável ao trancamento de matrícula, por motivos de saúde, pelo período de
47 08 de agosto de 2025 a 08 de janeiro de 2026. Parecer aprovado. Processo UDESC 33460/2025.
48 Interessado: Gian Marco de Oliveira. Relatora: Geisa Letícia Kempfer Bock. Parecer favorável ao
49 trancamento de matrícula, por motivos de saúde, pelo período de 22 de julho a 19 de setembro de 2025.
50 Parecer aprovado. [INCLUSÃO DE PAUTA] Processo UDESC 34777/2025. Interessado: Marinez
51 Chiquetti. Relatora. Raquel Fröhlich. Parecer favorável ao trancamento de matrícula pelo período de 13
52 de setembro a 29 de novembro de 2025. Parecer aprovado. 3.7. Agendamento de banca de
53 qualificação. Processo UDESC 32515/2025. Interessada: Giane Regina de Oliveira. Homologado.

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

35
24

7/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
LX

JA
51

96
.

3

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

54 Processo UDESC 32970/2025. Interessada: Thaís Martins. Homologado. Processo UDESC
55 33275/2025. Interessada: Cristina Aparecida Mendes Makowiecki. Homologado. Processo UDESC
56 33379/2025. Interessada: Agatha da Rosa dos Santos. Homologado. Processo UDESC 33767/2025.
57 Interessada: Eliane Brusco das Chagas. Homologado. Processo UDESC 33772/2025. Interessada:
58 Daniele Porres Silveira.  Homologado. [INCLUSÃO DE PAUTA] Processo UDESC 34304/2025.
59 Interessada: Bruna Moro Clezar. Homologado. 3.8. Agendamento de banca de defesa. Processo
60 UDESC 33453/2025. Interessada: Sara Duarte Souto-Maior. Homologado, com recursos do
61 Departamento de Pedagogia para passagens e hospedagem de membro da banca. [EXCLUSÃO DE
62 PAUTA] Processo UDESC 31537/2025. Interessado: Heleno Szerwinsk de Mendonça Rocha. Processo
63 UDESC 32934/2025. Interessada: Nina Sampaio. Homologado. Processo UDESC 33384/2025.
64 Interessada: Fernanda Boaventura dos Santos. Homologado. Processo UDESC 33749/2025. Interessada:
65 Naiara Leni Romano Vianna. Homologado. [INCLUSÃO DE PAUTA] Processo UDESC 34020/2025.
66 Interessada: Tatiana Ramos de Amorim Cabral. Homologado. 3.9. Licença-maternidade. [INCLUSÃO
67 DE PAUTA] Processo UDESC 34941/2025. Interessada: Lais Tredicci Lopes Niero. Licença
68 homologada. 3.10. Reconhecimento de diploma. Processo UDESC 13738/2025. Interessada: Maria
69 Gorete Firmino de Lima. Relatora: Luciane Mulazani dos Santos. A coordenadora do PPGE apresenta
70 parecer emitido pela Comissão formada pelas professoras Lucilene Lisboa de Liz, Patrícia de Oliveira
71 Mendes, sob sua presidência, com decisão favorável ao reconhecimento do diploma de doutorado em
72 Educação, obtido no exterior, de Maria Gorete Firmino de Lima. Parecer aprovado. 3.11. Homologação
73 dos resultados da Chamada Pública PPGE 04/2025 - Apoio para participação de docentes em
74 eventos - com recursos PROAP/CAPES e da Chamada Pública PPGE 05/2025 - Apoio para
75 participação de docentes em eventos - com recursos PROAP/CAPES. Processo UDESC
76 34080/2025. Interessado: PPGE. Relatora: Luciane Mulazani dos Santos. A coordenadora apresenta os
77 resultados preliminares das Chamadas Públicas 04 e 05/2025. A chamada para apoio à participação de
78 docentes em eventos recebeu apenas duas candidaturas, das professoras Ana Maria Hoepers Preve e Ana
79 Paula Nunes Chaves, que solicitaram apenas diárias, totalizando cerca de 3 mil reais e um saldo de
80 aproximadamente 27 mil reais a serem utilizados. A chamada para apoio aos discentes recebeu onze
81 candidaturas, das quais duas não foram homologadas. A coordenadora apresenta os recursos
82 encaminhados pelas candidatas, que são analisados e aceitos pelo Colegiado. Os apoios a participação
83 de discentes em eventos somados totalizam cerca de 25 mil reais, havendo ainda um saldo de cerca de
84 4 mil. A coordenação sugere que os valores remanescentes sejam utilizados para solicitações que
85 cheguem por demanda, desde que atendidos os mesmos critérios do edital. O Colegiado manifesta
86 concordância. Resultados homologados. 3.12. Solicitação de recursos para participação de pós-
87 doutoranda em evento científico. Processo UDESC 33509/2025. Interessada: Carolina Soares Bueno.
88 A bolsista de pós-doutorado do programa solicita recursos para participação no evento científico XXXIII
89 Colóquio da AFIRSE Portugal, em Lisboa. O auxílio financeiro solicitado abrange as passagens aéreas,
90 três diárias e inscrição no evento. O Colegiado manifesta acordo quanto à destinação de recursos para a
91 solicitação da pós-doutoranda. A coordenação confirmará a possibilidade de pagamento da inscrição no
92 evento com os recursos do PROAP/CAPES. 3.13. Homologação da constituição de Grupos de
93 Trabalho (GTs) do PPGE. A professora abre uma discussão inicial sobre a formação dos grupos de
94 trabalho do PPGE, com o objetivo de otimizar a divisão de trabalho, bem como ampliar as
95 possibilidades. A coordenadora ainda apresenta uma possível divisão de professores/as por grupo. Os
96 possíveis GT’s seriam: Acompanhamento de egressos, Articulação com a Educação Básica e a Educação
97 Superior, Autoavaliação docente e discente, Bolsas, Comunicação científica e popularização da ciência,
98 Créditos curriculares, Eventos, Extensão universitária e articulação com o ensino de graduação,
99 Impactos acadêmicos e educacionais, Impactos sociais, Internacionalização e cooperação, Planejamento

100 estratégico e Processo seletivo de discentes. Após breve discussão, o GT de Eventos é substituído pelo
101 de Tecnologias e inovações tecnológicas. Em outubro, haverá nova discussão e possível formalização
102 dos grupos de trabalho. 3.14. Oferta de MINTER/DINTER. A coordenadora do PPGE retoma a
103 discussão acerca da possibilidade de oferta de MINTER/DINTER e pontua que seu entendimento é de
104 que o Programa não tem condições atualmente de atender a essa demanda da CAPES. Após breve
105 discussão, fica acordado que o assunto será retomado na reunião ampliada com o corpo docente. 3.15.
106 [INCLUSÃO DE PAUTA] Homologação da chamada PDSE/CAPES. A chamada da CAPES

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

35
24

7/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
LX

JA
51

96
.

4

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

107 apresenta dois cronogramas de saída para doutorado-sanduíche no exterior. A chamada interna a ser
108 homologada refere-se ao primeiro cronograma, com previsão de saída entre janeiro e fevereiro de 2026.
109 A chamada interna apresentada está de acordo com os termos do edital da CAPES. Será constituída uma
110 comissão específica para seleção dos candidatos. 4. Comunicações Pessoais. Nada mais havendo a
111 tratar, a coordenadora deu por encerrada a reunião, da qual eu, Rita de Cássia de Almeida Souza,
112 servidora técnica-administrativa, redigi a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por
113 todos os presentes. Florianópolis, 08 de setembro de 2025.

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

35
24

7/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
LX

JA
51

96
.

5

Assinaturas do documento

Código para verificação: LXJA5196

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RITA DE CASSIA DE ALMEIDA SOUZA (CPF: 331.XXX.168-XX) em 15/10/2025 às 13:47:55
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/02/2024 - 12:19:30 e válido até 05/02/2124 - 12:19:30.

(Assinatura do sistema)

KARINA MARCON (CPF: 002.XXX.780-XX) em 15/10/2025 às 14:48:54
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:14:28 e válido até 13/07/2118 - 14:14:28.

(Assinatura do sistema)

RAQUEL FRÖHLICH (CPF: 720.XXX.750-XX) em 16/10/2025 às 15:25:10
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/07/2019 - 16:22:51 e válido até 05/07/2119 - 16:22:51.

(Assinatura do sistema)

LUCIANE MULAZANI DOS SANTOS (CPF: 962.XXX.689-XX) em 21/10/2025 às 13:13:16
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:04 e válido até 30/03/2118 - 12:43:04.

(Assinatura do sistema)

IVAN PENTEADO DOURADO (CPF: 821.XXX.870-XX) em 21/10/2025 às 18:47:42
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/04/2023 - 12:37:25 e válido até 05/04/2123 - 12:37:25.

(Assinatura do sistema)

MARCO CESAR KRÜGER DA SILVA em 22/10/2025 às 16:09:50
Emitido por: "SGP-e", emitido em 12/03/2024 - 12:21:24 e válido até 12/03/2124 - 12:21:24.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMzUyNDdfMzUyNzNfMjAyNV9MWEpBNTE5Ng== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00035247/2025 e o código
LXJA5196 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

		2025-10-29T14:55:50-0300